

平成 30 年度国立大学法人東京海洋大学第 7 回教育研究評議会議事要録

日 時 平成 30 年 11 月 13 日（火）15 時 40 分～17 時 00 分

場 所 本部管理棟第一会議室（品川地区）

出席者 竹内学長、苫米地理事（兼：事務局長）、稲石理事、東海理事、
神田副学長、和泉副学長、
佐藤海洋生命科学部長（兼：附属図書館長）、塚本海洋工学部長、
田中海洋資源環境学部長、井関研究科長、
川邊評議員、黒川評議員、遠藤評議員

オブザーバー：青山監事、久保田監事

事務担当者：中里総務部長、片田財務部長、大高学務部長、ほか事務関係者

議事に先立ち、承認済の前回会議の議事要録を確認した。

審議事項

1 国立大学法人東京海洋大学管理規則の一部改正について

苫米地理事から、資料 1 に基づき、規則改正の趣旨及び改正内容等について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

2 東京海洋大学学則の一部改正について

苫米地理事から、資料 2 に基づき、規則改正の趣旨及び改正内容等について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

3 国立大学法人東京海洋大学事務組織規則及び事務分掌細則の一部改正について

苫米地理事から、資料 3 に基づき、規則改正の趣旨及び改正内容等について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

4 東京海洋大学キャリア支援センター（仮称）関係規則の制定について

稲石理事から、資料 4 に基づき、規則改正の趣旨及び改正内容等について説明があり、審議の結果、一部修正の上承認した。

5 105 分授業の実施について

稲石理事から、資料 5 に基づき、105 分授業の実施について説明があった。
審議の結果、2020 年度から、1 回あたりの授業時間を 90 分から 105 分に変更し、全学で実施することを承認した。

報告事項

1 平成 31 年度(2019 年度)東京海洋大学統一学事予定表について

稲石理事から、資料 6 に基づき、平成 31 年度(2019 年度)東京海洋大学統一学事予定について報告があった。なお、海鷹祭の期間については、再度確認することとした。

2 平成 30 年度東京海洋大学オープンキャンパス（秋）参加者数について

稲石理事から、資料7に基づき、平成30年度第2回オープンキャンパス（秋）の参加者数について報告があった。

3 平成30年4月及び10月の大学院入学者数の報告について

稲石理事から、資料8に基づき、平成30年4月及び10月の大学院入学者数について説明があった。

4 諸会議等の報告について

（学長）

- ・新制中規模大学長懇談会について
- ・国立大学協会通常総会について

（稲石理事）

- ・全学入学試験委員会について
- ・学生支援委員会について
- ・全学教育・FD委員会について

（東海理事）

- ・グローバル教育研究推進委員会について

（和泉副学長）

- ・第10回大田区食育フェアについて

5 その他

- ・遠藤評議員から、品川地区生協食堂における、学外者の指定時間外利用により、学生が昼休み時間に利用し辛い状況について説明があり、対応を検討することとした。

以上

（配付資料）

○平成30年度国立大学法人東京海洋大学第6回教育研究評議会議事要録

資料1「国立大学法人東京海洋大学管理規則の一部改正(案)新旧対照表」

資料2「東京海洋大学学則の一部改正(案)新旧対照表」

資料3-1「国立大学法人東京海洋大学事務組織規則の一部改正(案)新旧対照表」

資料3-2「国立大学法人東京海洋大学事務分掌細則の一部改正(案)新旧対照表」

資料4-1「東京海洋大学キャリア支援センター規則(案)」

資料4-2「東京海洋大学キャリア支援センター運営委員会規則の制定(案)」

資料5「105分授業の実施について」外

資料6「平成31年度(2019年度)東京海洋大学統一学事予定表」

資料7「平成30年度第2回(秋)東京海洋大学オープンキャンパスについて」

資料8「平成30年度4月及び10月入学者選抜状況(大学院)」